

วันที่ 9 สิงหาคม 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565

เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เน็กซ์ แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทมีกำไรส่วนของบริษัทใหญ่ 13.08 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน 74.67 ล้านบาท ลดลง 61.59 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 82.48 โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (งบการเงินรวม)	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		เปลี่ยนแปลง	
	30-มิ.ย.-65	30-มิ.ย.-64	จำนวน	ร้อยละ
รายได้				
รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าซื้อ	391.42	245.90	145.52	59.18
รายได้ค่าธรรมเนียมและค่าบริการ	48.41	30.02	18.39	61.26
รายได้อื่น	49.64	49.01	0.63	1.29
รวมรายได้	489.47	324.93	164.54	50.64
ค่าใช้จ่าย				
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	187.46	122.90	64.56	52.53
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	241.24	86.52	154.72	178.83
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายและการลดลงของมูลค่าของทรัพย์สินรอการขาย	(0.20)	0.08	(0.28)	(350.00)
ต้นทุนทางการเงิน	43.96	22.96	21.00	91.46
รวมค่าใช้จ่าย	472.46	232.46	240.00	103.24
กำไรก่อนภาษีเงินได้	17.01	92.47	(75.46)	(81.60)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(3.93)	(17.80)	13.87	(77.92)
กำไรสำหรับงวด	13.08	74.67	(61.59)	(82.48)
กำไรส่วนของบริษัทใหญ่	13.08	74.67	(61.59)	(82.48)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.01	0.08	(0.07)	(87.50)

1. รายได้รวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 จำนวน 489.47 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน จำนวน 324.93 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 164.54 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 50.64 โดยมาจากการรับรู้รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าซื้อ จำนวน 391.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 145.52 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 59.18 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากจำนวนสัญญาเช่าซื้อใหม่เพิ่มขึ้น ส่งผลให้รายได้ค่าธรรมเนียมและค่าบริการเพิ่มขึ้นในทิศทางเดียวกัน

2. ค่าใช้จ่ายรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 จำนวน 472.46 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน จำนวน 232.46 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 240.00 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 103.24 โดยสาเหตุหลักมาจากผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น จำนวน 241.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 154.72 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 178.83 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของจำนวนสัญญาเช่าซื้อใหม่และอัตราค้างชำระหนี้ที่เพิ่มสูงขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน นอกจากนี้บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จำนวน 187.46 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 64.56 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 52.53 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของจำนวนพนักงานและค่าตอบแทนพนักงาน และค่าบริการติดตามและทวงถามหนี้ที่บริษัทจ่ายให้บริษัทติดตามหนี้ภายนอก รวมทั้งบริษัทมีต้นทุนทางการเงิน จำนวน 43.96 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 21.00 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 91.46 สาเหตุมาจากบริษัทมีการกู้ยืมเงินมากขึ้นเพื่อใช้ในการขยายพอร์ตสินเชื่อ

ผลการดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทมีกำไรส่วนของบริษัทใหญ่ 78.30 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน 149.43 ล้านบาท ลดลง 71.13 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 47.60 โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (งบการเงินรวม)	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่		เปลี่ยนแปลง	
	30-มิ.ย.-65	30-มิ.ย.-64	จำนวน	ร้อยละ
รายได้				
รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าซื้อ	735.85	474.59	261.26	55.05
รายได้ค่าธรรมเนียมและค่าบริการ	100.77	59.87	40.90	68.31
รายได้อื่น	107.31	101.59	5.72	5.63
รวมรายได้	943.93	636.05	307.88	48.40
ค่าใช้จ่าย				
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	365.73	242.79	122.94	50.64
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	398.51	160.42	238.09	148.42
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายและการลดลงของมูลค่าของทรัพย์สินรอการขาย	1.28	(0.22)	1.50	(681.82)
ต้นทุนทางการเงิน	79.36	46.54	32.82	70.52
รวมค่าใช้จ่าย	844.88	449.53	395.35	87.95
กำไรก่อนภาษีเงินได้	99.05	186.52	(87.47)	(46.90)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(20.80)	(37.09)	16.29	(43.92)
กำไรสำหรับงวด	78.25	149.43	(71.18)	(47.63)
กำไรส่วนของบริษัทใหญ่	78.30	149.43	(71.13)	(47.60)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.08	0.17	(0.09)	(52.94)

1. รายได้รวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 จำนวน 943.93 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 636.05 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 307.88 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 48.40 โดยมาจากการรับรู้รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าซื้อ จำนวน 735.85 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 261.26 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 55.05 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากจำนวนสัญญาเช่าซื้อใหม่เพิ่มขึ้นส่งผลให้รายได้ค่าธรรมเนียมและค่าบริการเพิ่มขึ้นในทิศทางเดียวกัน

2. ค่าใช้จ่ายรวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 จำนวน 844.88 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 449.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 395.35 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 87.95 โดยสาเหตุหลักมาจากผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น จำนวน 398.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 238.09 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 148.42 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของจำนวนสัญญาเช่าซื้อใหม่และอัตราค้างชำระหนี้ที่เพิ่มสูงขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน นอกจากนี้บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จำนวน 365.73 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 122.94 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 50.64 โดยสาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของจำนวนพนักงานและค่าตอบแทนพนักงาน และค่าบริการติดตามและทวงถามหนี้ที่บริษัทจ่ายให้บริษัทติดตามหนี้ภายนอก รวมทั้งบริษัทมีต้นทุนทางการเงิน จำนวน 79.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 32.82 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 70.52 สาเหตุมาจากบริษัทมีการกู้ยืมเงินมากขึ้นเพื่อใช้ในการขยายพอร์ตสินเชื่อ

(หน่วย : ล้านบาท)

งบแสดงฐานะการเงิน (งบการเงินรวม)	ณ วันที่		เปลี่ยนแปลง	
	30-มิ.ย.-65	31-ธ.ค.-64	จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์	8,427.28	5,831.17	2,594.13	44.49
หนี้สิน	4,289.37	3,822.89	464.50	12.15
ส่วนของผู้ถือหุ้น	4,137.91	2,008.28	2,129.63	106.04
อัตรานี้สินต่อทุน	1.04	1.90	-	-

1. **สินทรัพย์รวม** บริษัทมีสินทรัพย์ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 จำนวน 8,427.28 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2564 จำนวน 2,594.13 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 44.49 สินทรัพย์รวมส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อสุทธิ โดย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อสุทธิเพิ่มขึ้น 1,840.02 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 33.68 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2564 ซึ่งเป็นไปตามการขยายพอร์ตสินเชื่อของบริษัท นอกจากนี้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 630.05 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 839.65 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2564 เนื่องจากบริษัทได้รับเงินจากการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนแก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทตามสัดส่วนการถือหุ้น จำนวน 2,025 ล้านบาท และในขณะเดียวกันบริษัทนำไปใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนและจ่ายคืนเงินกู้ยืมที่ครบกำหนด

2. **หนี้สินรวม** บริษัทมีหนี้สินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 จำนวน 4,289.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2564 จำนวน 464.50 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.15 สาเหตุหลักเกิดจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน เพิ่มขึ้น จำนวน 1,382.86 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการขยายพอร์ตสินเชื่อบริษัทอย่างต่อเนื่อง จึงต้องจัดหาแหล่งเงินทุนให้เพียงพอต่อการประกอบธุรกิจ ในขณะที่เดียวกันบริษัทมีการจ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน จำนวน 485.00 ล้านบาท และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน จำนวน 300.00 ล้านบาท ส่งผลให้บริษัทมี สัดส่วนเงินกู้ยืมหมุนเวียนและเงินกู้ยืมไม่หมุนเวียนเท่ากับร้อยละ 43.40 และร้อยละ 56.60 ของเงินกู้ยืมรวมตามลำดับ

3. **ส่วนของผู้ถือหุ้น** บริษัทมี ส่วนของผู้ถือหุ้น จำนวน 4,137.91 ล้านบาท และ 2,008.28 ล้านบาท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 และ 31 ธันวาคม 2564 ตามลำดับ โดยส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2564 จำนวน 2,129.63 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 106.04 สาเหตุเกิดจากการเพิ่มทุนหุ้นสามัญจำนวน 450 ล้านหุ้น และกำไรสะสมของ บริษัทเพิ่มขึ้นตามกำไรสุทธิ

4. **อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น** ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 และ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทมีอัตราส่วน หนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 1.04 เท่า และ 1.90 เท่า ตามลำดับ ซึ่งลดลงเนื่องจากส่วนของผู้ถือหุ้นที่เพิ่มขึ้น

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวเครือแก้ว เจริญบุตร)

ประธานเจ้าหน้าที่สายงานบัญชีและการเงิน